
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la ACTIVIDAD TELEFONICA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-101908695-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo, también detalladas en el mismo 
documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos aplicables a la 
ACTIVIDAD TELEFÓNICA celebrados entre diversas entidades sindicales y empresas en el marco de sus respectivos Convenio 
Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados 
bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en todas las Resoluciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia de establecer 
los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 
245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-101943840-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que respecto de los acuerdos Nº 1964/23, Nº 2040/23 y Nº 2019/23, es pertinente señalar que ya se encuentran fijados topes 
indemnizatorios con fechas de entrada en vigencia posteriores a las que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 
20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:



ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-101908695-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes. 
Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 


del 
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/10/2020 $ 101.092,25 $ 303.276,75
General 01/12/2020 $ 103.926,62 $ 311.779,86
General 01/01/2021 $ 110.540,12 $ 331.620,36
General 01/02/2021 $ 113.374,88 $ 340.124,64


General 01/08/2022 $ 242.441,25 $ 727.323,75


General 01/10/2022 $ 260.073,38 $ 780.220,14


General 01/08/2022 $ 222.354,91 $ 667.064,73


General 01/10/2022 $ 238.564,91 $ 715.694,73


Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 


del 
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/08/2022 $ 207.639,18 $ 622.917,54


General 01/10/2022 $ 222.778,82 $ 668.336,46


EX-2022-
98927334- -


APN-DGD#MT
497/02 "E"


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


497/02 "E"
EX-2022-


98922779-APN-
DGD#MT


TELEFÓNICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A.
714/15


Acuerdo 
Nº 


2040/23


RESOL-2023-
1647-APN-


ST#MT


EX-2021-
04903543- -


APN-DGD#MT


EX-2022-
90594821-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
1615-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


2019/23


Acuerdo 
Nº 


2075/23


RESOL-2023-
1685-APN-


ST#MT


RESOL-2023-
1582-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


2061/23


FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE LOS MANDOS MEDIOS DE LAS 
TELECOMUNICACIONES (F.O.M.M.T.R.A.)


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la ACTIVIDAD TELEFONICA


UNIÓN DEL PERSONAL JERÁRQUICO DE EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES 
(U.P.J.E.T.)







Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 


del 
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/01/2023 $ 250.143,62 $ 750.430,86


Tierra del 
Fuego


01/01/2023 $ 421.897,48 $ 1.265.692,44


Chubut, 
Santa Cruz y 
San Carlos 


de Bariloche


01/01/2023 $ 293.082,08 $ 879.246,24


Neuquén y 
Río Negro 


(excepto San 
Carlos de 
Bariloche)


01/01/2023 $ 260.878,23 $ 782.634,69


General 01/01/2023 $ 239.314,73 $ 717.944,19


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. A


01/01/2023 $ 437.441,62 $ 1.312.324,86


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. B 


y C


01/01/2023 $ 338.378,18 $ 1.015.134,54


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. D


01/01/2023 $ 288.846,45 $ 866.539,35


Acuerdo 
Nº 


2073/23


RESOL-2023-
1687-APN-


ST#MT


EX-2022-
127351763- -


APN-DGD#MT
201/92


FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E 
INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA 


(F.O.E.E.S.I.T.R.A.)


Acuerdo 
Nº 


2074/23


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


712/15
EX-2022-


127246273- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1686-APN-


ST#MT







Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 


del 
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


EX-2022-
67439554- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1613-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


2021/23
NOC 01/06/2022 $ 212.926,45 $ 638.779,35


EX-2022-
127356705- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1616-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


2018/23
NOC 01/01/2023 $ 316.325,78 $ 948.977,34


NSS S.A. 1689/23 "E"
EX-2023-


62702123- -
APN-DGD#MT


RESOL-2023-
1662-APN-


ST#MT


CCT Nº 
1689/23 


"E"
General 30/03/2023 $ 168.052,40 $ 504.157,20


Parte Empleadora CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 


del 
Alcance


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/04/2021 $ 97.634,46 $ 292.903,38
Tierra del 


Fuego
01/04/2021 $ 175.742,03 $ 527.226,09


Chubut, Santa 
Cruz y San 
Carlos de 
Bariloche


01/04/2021 $ 117.161,35 $ 351.484,05


Neuquén y Río 
Negro 


(excepto San 
Carlos de 
Bariloche)


01/04/2021 $ 102.516,18 $ 307.548,54


RESOL-2023-
1630-APN-


ST#MT


Acuerdo 
Nº 


1964/23


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


567/03 "E"


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A, 
TELECOM 


ARGENTINA S.A. y 
AMX ARGENTINA 


S.A.


713/15
EX-2021-


42866112- -
APN-DGD#MT


FEDERACION DE OBREROS Y EMPLEADOS TELEFONICOS DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA SINDICATO BUENOS AIRES (F.O.E.T.R.A.)


FEDERACION ARGENTINA DE LAS TELECOMUNICACIONES (F.A.T.E.L.)







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la ACTIVIDAD TELEFONICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2023-101908695-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2023-101908695-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Jueves 31 de Agosto de 2023

				2023-08-31T11:21:50-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2023-101908695-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2023-101908695-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-08-31T11:21:51-0300









	fecha: Jueves 31 de Agosto de 2023
	numero_documento: DI-2023-789-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-08-31T15:12:07-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-08-31T15:12:24-0300




